CAPITOLI TRA L'UNIVERSITA'
ED IL CONVENTO DELL'ANNUNZIATA
Die XXVII mai III inditionis 1560

Quia inter spettabiles dominos Iuratos huius civitatis drepani et / magnificum sindacum dicte civitatis ex una parte et reverendissimum / magistrum Egidium de Scrineo vicarium et priorem / generalem conventus sancte Marie Annunciate huius c.d. / parte ex altera sunt orte alique differentie / et altercationes interminas quod ex parte dicti reverendi prioris / et yconomi et procuratoris fuisset detentum quoddam / brevem apostolicum inter ipsos dominos Iuratos et / sindacum dicte civitatis per quod expresse cavetur quod dictus / conventus et fratres ipsius manuterenent in eo pacifica / ponere exemptionis et immunitatis in qua / ad presens stant de non habendo procuratorem laicum / super proventibus redditibus et bonis dicti conventus / quod breve apostolicum fuisset executatorium per / suam excelsiam et magnam regiam curiam et ex parte dictorum Iura / torum et sindaci dicte civitatis fuisset habitum recur / sum ad reverendum dominum vicarium generalem diocesis / mazariensis delegatum apostolicum super eo / quod ex parte dictorum dominorum Iuratorum et sindaci pre / tenditur dictum brevem apostolicum tendere contra / privilegia dicte civitatis et rebus sic stantibus spectabilis dominus / don Philippus La Rocia unus ex dominis magistris rationalibus / regni vicarii et capitaneus armorum degens in hac c.d. / se interposuit et ad eius interpositionem fuit / inter ipsos fratres et prefatum reverendum dominum priorem / et yconimum et procuratorem dicti conventus ex / una et dictos spectabiles dominos Iuratos et magnificum sindacum dicte civitatis ex altera devenerunt ad infrascriptam / transationem et conventionem sollenni / stipulatione et iuramento vallatam / perpetuo valituram de qua transatione / et conventione fuerunt confecta in / frascripta capitula tenoris sequentis videlicet / Capituli fatti et accordati per li magnifici Antonino Pandolfo Iacopo Antonio Fardella et France-

sco de Vincenzio de quodam Andria eletti per generali con / siglo
a la infrascripta capitulationi per parti di questa / città di una parti
et per lo reverendo priori maistro Egidio / Scrineo vicario et priori
di lo convento di la nunciata / di questa città et lo egregio Mac-
ciotta Lo Monaco / per parti del convento di laltra parte per lo
accor / dio novamente fatto fra la detta città et lo detto / convento
con in mezzo de lo spettabile egregio don Philippo La Rocca /
barone di Militello maestro rationale et vicario / et capitano di arme
per regnum degente in questa città / In primis / Imperoche questa
universita pretendeva in / virtù di un privilegio seu capitulo ad
essa concesso / per la recolenda memoria del serenissimo re Mar /
tino dato et in virtù di altri qualsivoglia scripture / provisioni con
tutti observantis et antiqui con / suetudini creati uno procuratori
seculari lo / quali insieme con una altro procuratori frati di ditto
or / dini carmelitano havissiro havuto di exigere / tutti introiti et
proventi di lo ditto convento / et havissi havuto di intervenire a
lo spendiri / di li introiti preditti si per conto di li / fabrici comu
per altri spisi cussi como ditto città / pretendia et dichia haviri fatto
per alcuni anni arretro / Et da parti di ditto convento si pretendia
chi / nullo patto detta città dovessi imponiri tali / procuratori et
pretendendo esseri mantenuti / in loro libertà et ecclesiastica undi
ni fu princi / piata certa liti fra lo ditto convento et la ditto / città
lo quali ad ogni uno paria cosa multo discon / venienti chi fra que-
sta universita et lo ditto convento / regnassi et si mantenissi tali
differentia per / la quali sini haveriano causato multi dispisi / et
interesse tanto a la ditto città como a lo ditto / convento lo quale
fora stato scandalo a tucta la / cristiana religioni appresso la quali
lo ditto convento / e tenuto in summa reverentia et devotioni... /
haveria mancato la devotioni chi ogni uno li / porta per la Ima-
gini gloriosissima di nostra Signora di questa / città et in quella si
venera / Al che avendo soccorso la divina grazia ope / ranti lo spi-
ritu divino con lo mezo di lo spettabile egregio don Philippo la
Rocca tra la ditto città et ipsa ecclesia li spettabili / Iurati et sin-
daco di quella cum la authorita / di lo preditto generali consiglio
de una parti et lo ditto / reverendo de Scigno vicario et priori una
cum tutti li frati / di ditto convento nomine et discipente congre-
gati / ad sonum campanele sinterveniva a lo infrascritto accordo /
cioe / Che il ditto convento have di eligiri consignari / et segre-
gari di tutti li soi introiti uncie cento cin / quanta di renditi exi-

gibili effettivi di quelli che al / presenti teni ditto convento dummodo chi non sia... / partita sia manco di... et quelli dedicari / a li fabrichi di ditto convento et quelli hagianò di / exigeri li procuratori di la città et convento per modum / ut infra eligendi et non si pozano convertiri ad altro / opo a li quali procuratori ditti reverendo vicario et priori per lo / presenti dettero omni modam potestati et autoritati / exigendi ad opus predictum et constituerunt ei procurator / in rem propriam in forma / Item che tutti legati et elemosini chi a qualsivogla / parti del mondo fossiro fatti ad opo di li ma / ragmi di ditto convento habiano di essiri dedi / cati a li ditti frabichi segregati di li altri intrati / di ditto convento et si habiano di comulari et / agregari con la ditta summa di ditti uncie cento / cinquanta di renditi et dispendirisi per li ditti / procuratori a lo modo infrascripto li quali procuratori li / hagianò di exigiri per modum ut supra dicitum et in forma / Item che intro la cappella di la Imagini di la gloriosissima nostra Signora et in lo mezo di ditta cappella / poco più verso l'altare si habia di poniri / una caxetta competenti di palmi quattro innanzi / la quali caxetta si abia a mettiri uno epita / fio di lettiri maiusculi quali havia di diri caxia / di elemosini di li maragmi di la quali caxetta / habia sempre deteniri lo infrascritto eletto procuratori / per la ditta città una di li chiavi et li elemosini / che in quella si troviranno di misi in misi si ha / biano a piglari per li ditti procuratori cum la presentia / di lo reverendo vicario seu priuri et mettirisi in banco a lo opo preditto / Et questo ad effetto la ditta città omni anno ha / via di eligiri uno procuratori seculari lo quali pro / curatori habia di durari pro anno uno tantum... et / elapso lo anno infra dies quindecim ad alcus / la città habia da fari electioni di altro novo pro / curatori et non fachendo elettioni infra li ditti / iorni quindichi di ditto altro novo procuratori ditto / convento allura possa eligiri uno procuratori seculari / lo quali habia la medesima authorita come si / fussi creato per la città et similmenti habia di du / rari pro anno uno tantum et elapso lo anno la città possa / fari la electioni di lo suo procuratori vi supra et cussi / quanti volti accadira lo caso vi supra lo quali / procuratori da eligersi per la città nullo pacto si possa confirmari ma quello che avira stato eletto una / volta di già vacari almanco per anni quattro / Item chi ditto procuratori habia dimostriari et / possa essiri constricto per li spettabili iurati di questa città / chi pro tempore sarranno la diligentia con chi ha / viva

fatto circa la exactioni di ditti renditi / et introiti et esseri constricto con quelli coa / ctioni et a ditti iurati parira ad exigere ditti / introiti et renditi / Item chi lo ditto convento habia di eligiri uno / frati di ditto ordini carmelitano lo quali simil / menti cum lo ditto procuraturi eligendo per la ditto citta / habiano di interveniri a li cosi preditti et infrascritti / Et similmente casu in cui al primo di septembro di ogni / anno lo ditto convento non havissi eletto lo ditto procuraturi / ne confirmatu lo procuraturi passato infra iorni quin / duchi possa eligiri la ditto citta uno frati per procuraturi / fino chi lo convento eligira lo quali frati procuraturi eletto / per la citta per ditto anno non possa essiri amosso ma / di gia stari como lo altro procuraturi seculari et passato / lo anno possa iterum eligiri lo ditto convento vi supra dicitur / et non elegissi possa iterum eligiri la citta dummodo / chi siano passati li iorni quindichi a die quo spectavit primus procurator vi supra dicitur et / sic successive eveniente casu fiat / Item lo ditto procuraturi secu / lari mai possa contendiri / a quillo che volissi ditto procuratori carmelitano in be / nefitio et utilitati di lo ditto convento non derogando / pero li presenti capitoli et accordio / Et e converso ditto procuratori carmelitano non possa mai contradire a quillo vorra fare ditto procuratori seculari in beneficio et utilitati di lo ditto convento non / derogando pero li presenti capitoli et accordio / Item li ditti procuratori exigiri li ditti onze 250 di rendita / li quali onze 250 si hagiano di notari et scrivere in pedi / di la presenti capitulatione et accordio per la exatione pre / ditto di li ditti renditi legati et altra introitio dedi / cati a ditto opo di maregmi vi supra habiano ogni modo / authorita e potesta si demum lavi desima authorita / chi havi lo ditto convento a la ditto citta li quali si in / tendano constituti procuratori in rem perpetuam / cum ampla larga et generali administratione / Item chi li ditti procuratori di ditti renditi nullo patto / indi possano exigiri summa alcuna quantunque mi / nima sia manualmenti et di contanti ma tutti / li digiano fari mittiri in banco ad nomo di ditti / due procuraturi alo opo preditto et non ad altro opo / Item che tutti li legati et elemosini che fussiro fatti / extra civitatem venendo cha infra huri vinti vintiquattro / si habiano di mettiri in banco sub pena excomu / nicatione in quanto alo ditto frati lo quali ex / nunc protunt lo in fungi lo ditto priori alo ditto / frati per la authorita chi teni di lo reverendissimo procuratori generali / et sub pena di onze 20 quanto alo ditto procu-

ratori seculari / lu quali si intenda in funtione per li spettabili
Iurati / chi pro tempore sarranno la quali pena sarra de / dicata
per la fabrica di lu convento incontinenti / fatta dicta exactioni ab-
sque aliquo alio mandato / Et similiter quanti volti accadira aprirsi
la ditta caxetta / vi supra declarata si habiano dimettire ditti denari
in banco infra hori ventiquattro sub tali peni con / tenti in lo pre-
cedenti capitulo / Et casu quod aliquo futuro tempore in questa
citta / non si trovassi publico banco allura per depositari / li introiti
seu renditi preditti sudevia eligiri / uno depositario lo quali depo-
sitario si debia / fari per li infrascritti iurati et reverendo priori chi
pro tempore saranno / Item chi ditti denari tanto di li renditi
como di li / altri introiti conventi et di la ditta caxetta si habiano
/ di spendiri per polisi sottoscripta di mano di lo / ditto procura-
tore di la citta et di lo reverendo procuratore di ditto / convento
che pro tempore sarranno / Item chi lo ditto procuratore posto per
la citta / fossi infirmo o fora della citta allura possa substi / tui-
ri persona ad ipso benvista et che sia contenta a tutti / spettabili iurati
de la substitutioni se ne habia a fari / nota in li atti di li spettabili
iurati la quali substitutione ni habia di / durari per mensem unum
et non ultra lo quali misi / elapso non havendo convalexuto o retor-
nato la citta / habia di fare la electione di uno altro procuratori /
pro residio anni et simili modo in casu di absentia / di alcuno
impedimento di ditto priori di ditto convento / ali ditti polisi si
possa subscribere lo vicario seu sub / stituto di ditto procuratori /
Item chi ditti denari non habiano di servirsi excepto / ad opu di
maregmati comu sunnu mura tetti copertizi / solo porti organi fine-
stri gradi di ferro pitturi di ditti / mura et tetti puri firmaturi et
chiavi cisterni / campani et rationabiliter tutti cosi che maneggiano
carpen / teri et muraturi li quali fabrichi siano consunti / a lo con-
sunto et suo distritto et sua gancia / Item quando si pretendissi
fari alcuna di li ditti / fabrichi alo ditto procuratori posto per la
ditta citta et lo / priori seu vicario di lo ditto convento circa lo
fabri / care di la ditta fabrica seu modo di quella fussero / discordi
allura si habia a stari a quello sarra accor / dato per lo reverendis-
simo procuratori generali di detto ordini seu suo / commissionato
et a quello per li spettabili iurati di questa citta / che pro tempore
saranno / Item chi lo ditto convento dugna renditi veri tantum /
et che di quelli lo ditto convento indisia in iure perci / piendi et
casu de quo futuro tempore accudissi / a recaptarsi alcuna summa

seu parti di ditti / censi allura lu capitali di quilli siano obligati
depo / sitari in banco seu in potiri di lo depositario / ad opu di
farisini altri renditi et non si possano / patto aliquo moviri di ditto
banco seu deposi / tario ad altro effetto si non di farisindi altri ren
/ diti con li cauteli benvisti a li procuratori debiti et / necessari
sub li peni supra declarati et specialmenti / chi quelli li quali piglie-
ranno ditti renditi hagiano / a metteri patto che in casu redemptio-
nis lo capitali / lo hagiano ad metteri in banco ad opu di farne /
tanti renditi per lo opu preditto / Item chi casu che per lo capitoli
che si depositassi di li ditti introiti recaptandi non si potissi fari
altri / tanti introiti che possano calari et fari como meglio / si tro-
vira aparira a li ditti priori di lo convento et / procuratori di la
citta a fari la eguali summa di lo introito / possano iungiri di li
dinari deli introiti di li marammi ut supra / Item chi casu chi si
recattassiro alcuni censi minuti / di onze 2 abaxo allura sia in ele-
tioni di detto reverendo / priori di lo ditto convento et procuratori
di la citta iungiri di / li introiti di la fabrica et crisciri li censi per
fari / summa che non sia manco di due onze overum / aspittari chi
si fachissi altro recaptito / Item avanzando li ditti introiti et non
fussine / necessario fari fabrica possano di li ditti renditi / et introiti
cumulari et fari renditi li quali renditi / aumentandi siano dedicati
alo effetto preditto / ac si essent de eadem massa et summa / Item
chi lo conservaturi di li libri di li privilegii di / questa citta digia
teniri uno bello libro in principio / di lo quali hagia registrarli la
presenti capitulationi / et accordio et quolibet annotari nota di li
procuratori eligendi / Item chi in ditto libro debia metteri tutti li
noti delli contratti delle enfiteusi et quanti volti accadira farsi /
censi seu permutarisi lo dominio delli predii / subiugati alli censi
in più lu procuraturi... / su pena preditta infra tre iorni li habia di
fari / nota in ditto libro de li ditti censi non segnati da / farisi a
permutationi preditti li quali tri iorni / currano a die... permutatio-
nis dictorum / prediorum subiugatorum / Item chi casu quo per
quali si voglia accidenti de li / altri renditi et introiti di lo ditto
convento non potissiro / subveniri li ditti frutti di ditto convento
de vitto et / vestiti et questo fussi claro apparenti... / si possa di
li ditti introiti dedicati a li maragmi / subveniri allo vitto et vestito
di li ditti frati... / che habiano altro modo dummodo che fura casu
/ in ditto convento non si possano tiniri piu di venticinqu animi /
Item chi lu procuraturi di la ditto citta non habia intro / mittiri

a cosa minima di lo ditto convento cioè ne / a fatti di li religiosi
ne a cunti ne ad inventarii / ne circari de introiti et exite chi fachis-
siro di le / altre rendite ma solamente alle cose contenute / in la
presente capitolazione / Item che siano cassi irriti nulli tutti altri
pri / vilegii capituli consuetudini scripturi tanto di la / ditto citta
quanto ditto convento contra ditto citta rema / nenti la presenti
capitulationi et accordio omni / futuro tempore in suo robore et
firmitate lo / quali presenti capitulationi et accordio ditti spettabili
/ Iurati et reverendo vicario et priori promittono iuramento /
expresso haviri rathigiati firmi et inviolabiliter / observari omni
futuro tempore et non contravenire / tam de iure quam de facto /
Item che ditto procuratori di la citta a la ditto citta / habiano di
favuriri che li elemosini di li chilli / si exigano quolibet anno ad
effetto di quelli / expendirisi in beneficio di li fabbrichi di ditto /
convento dedutti li spisi necessarii di ditti chilij / Item poiche era
differentia tra lo convento et la citta / circa di li predichi chi in la
quadragesima li quali si / fanno in ditto convento videlicet: una in
lo primo iorno di quadragesima l'altra in die annunciationis / et dui
altri in li primi dui sabbati per di la meza / quadragesima per giu-
sto per imponiri silentio a tutti / differentii si resta che quella de
lo primo iorno di / quatragesima et di dui primi sabbati poi di /
meza quatragesima siano sempri comu su stati / della citta et li
habia di pradicari predicaturi ordi / nario della citta como sempri
ha predicato / et quanto alla predica di lo iorno dell'annun / cia-
zione sia cum alternativa cioe che uno anno sia / di la citta e l'altro
anno sequenti essendo chi / in ditto convento del ditto ordini pre-
dicaturi ha / via di essiri del ditto maistio et cussi alterna / tive
successive in perpetuum dummodo lo principio / di ditto alterna-
tiva sia di ditto citta / Item ditti reverendo vicario et frati si obli-
gato et / promisiro infra termino di misi sei haviri la / confirma-
zioni corroborationi et consenso di lo / reverendissimo priore gene-
rale de ipso ordine carmelitano / lo quali ha gia ratificari confir-
mari / approbari et laudari lo presenti accordio et capituli / Immo
eorum seriam continentiam et tenere prestando / omni modam
authoritatem et confirmationem aliter / Quod est suendum qualiter
illa et quod consistens / apud superiorem capitulum aliter Illa et
quod extendirent / aliud possit contra eos et bona eorum et ditti
conventus / procedi omni meliori modo et via executiva / cum
pacto de non opponendo et infra / Que omnia supra dicti contra-